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ایستادنفت در کف قیمت ۲هفته ای 
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه 
بــازار جهانــی، در پــی انتشــار داده های 
ضعیف اقتصادی در چین و پیش بینی های 
گرم شــدن هوا در نقاط دیگر که دورنمای 
تقاضا را تیــره کرد، نزدیک بــه پایین ترین 

سطح دو هفته اخیر خود ایستاد.
به گزارش ایســنا، بهای معاملات نفت 
برنــت با ۴۰ ســنت معــادل ۰.۵۴ درصد 
افزایــش، بــه ۷۷ دلار و ۵۰ ســنت در هر 
بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا، با ۳۴ سنت معادل ۰.۴۶ 
درصد افزایش، به ۷۳ دلار و ۵۱ ســنت در 
هر بشکه رسید. نفت برنت روز دوشنبه، در 
پایین ترین قیمت خود از ۹ ژانویه و شاخص 
نفت آمریکا، در پایین تریــن قیمت خود از 
دوم ژانویه بسته شــد. چین که بزرگ ترین 
واردکننده نفت خام در جهان اســت، روز 
دوشنبه، رشــد منفی غیرمنتظره فعالیت 
بخش تولیــد در ژانویه را گزارش کرد و به 
نگرانی ها نســبت به رشد تقاضای جهانی 
برای نفت افزود. ییپ جون رونگ، تحلیلگر 
شــرکت آی جی دراین باره گفــت: احتیاط 
کلی در فضای ریســک به همراه داده های 
ضعیــف شــاخص مدیران خریــد بخش 
تولید چین، بر دورنمای تقاضای این کشور 
برای نفت، سایه افکند و ممکن است رشد 

قیمت نفت را محدود کند.
همچنیــن انتظار مــی رود که تقاضای 
چین برای نفت خام تحت تأثیر جدیدترین 
تحریم های آمریکا بر تجارت نفت روسیه، 
قرار بگیرد. تحلیلگران شــرکت مشــاوره 
FGE پیش بینــی کردنــد پالایشــگاه ها در 
شــاندونگ چین، در کوتاه مدت، حداکثر تا 
یــک میلیون بشــکه در روز از نفت خامی 
را که دریافت می کردند، از دســت بدهند، 
زیــرا گــروه بندر شــاندونگ، اجــازه ورود 
نفتکش های تحت تحریــم آمریکا را برای 
تخلیه محموله هایشان به بنادر تحت اداره 

خود نخواهد داد.
ایــن تحلیلگــران افزودنــد: خریداران 
چینی در جست و جوی منابع جایگزین نفت 
روســیه هســتند اما این منابع، هزینه های 
بالاتــری خواهند داشــت. منابــع آگاه به 
رویترز گفتند: چندین پالایشــگاه مســتقل 
در چیــن، فعالیت خود را متوقف کرده اند، 
یــا قصد دارنــد این کار را بــرای دوره های 
تعمیر و نگهــداری نامحدود انجام دهند، 
زیرا سیاست های تعرفه ای و مالیاتی جدید 
چین، این پالایشــگاه ها را بیشتر در معرض 
زیان قرار داده اســت. به گفته تحلیلگران 
FGE، هند که ســومین واردکننــده بزرگ 
نفت خام در جهان اســت نیز با اختلالاتی 
در دریافت نفت روســیه مواجه است، اما 
پالایشــگاه های هندی از دوره مهلتی که تا 
مارس برای اعمــال تحریم ها وجود دارد، 
برای خرید اســتفاده می کننــد. در آمریکا، 
پیش بینی هــای آب وهوا برای دمای گرم تر 
از حــد معمول تا پایان هفته جاری، تقاضا 
برای سوخت گرمایشــی را پس از سرمای 
شدید که محرک صعود بهای گاز طبیعی و 

دیزل شده بود، کمتر خواهد کرد.
براســاس گزارش رویترز، معامله گران 
روز دوشــنبه گفتند عربســتان ســعودی 
ممکن اســت قیمــت نفت خــام را برای 
خریداران آســیایی در مــارس، به بالاترین 
میزان در بیش از یک سال گذشته افزایش 
دهد، زیرا شــاخص های قیمت بازار در پی 
افزایش تقاضا از سوی چین و هند به دلیل 
تحریم هــای جدید آمریکا و مختل شــدن 

عرضه روسیه، افزایش یافته است.

۱۲ سؤال بسیار مهم در واگذاری 
مدیریت ایران خودرو به بخش خصوصی

صنعت خودرو یکی از مهم ترین بخش های اقتصادی هر کشــور است که 
علاوه بر اشــتغال زایی گسترده، نقش کلیدی در رشد و توسعه صنعتی ایفا 
می کند. ایران خودرو به عنوان یکی از بزرگ ترین خودروسازان خاورمیانه، سال هاست 
که به جای ســودآوری و پیشرفت با زیان های ســنگین و بحران های مالی دست و 
پنجه نرم می کند. مدیریت دولتی این شــرکت نه تنها نتوانسته آن را از این وضعیت 
نجــات دهد، بلکه هر ســال بر عمق بحران ها افزوده اســت. در چنین شــرایطی، 
حاکمیت کشــور به این نتیجه رســیده اســت که واگذاری ایران خــودرو به بخش 
خصوصی تنها راه نجات این شرکت است. اما در مقابل، برخی افراد و گروه ها با این 
تغییر مخالفت می کنند و به جای ارائه راه حل، تنها به حفظ وضعیت موجود اصرار 
دارند. این مخالفت ها در حالی است که بخش خصوصی با تجربه و توانمندی های 
خــود می تواند ایران خودرو را از بحران خارج کند و آن را به ســمت ســودآوری و 

پیشرفت هدایت نماید. در ادامه چند پرسش مهم را مورد بررسی قرار داده ایم.
۱- چرا حاکمیت به این نتیجه رسیده که ایران خودرو باید به بخش خصوصی 

واگذار شود؟
حاکمیت کشور پس از ســال ها مدیریت دولتی ناکارآمد در ایران خودرو، به این 
نتیجه رسیده است که غول جاده مخصوص باید به بخش خصوصی واگذار شود. 
بخش دولتی به دلیل ســاختار هزینه زا و ناکارآمد، نتوانسته این شرکت را به سمت 
سودآوری هدایت کند. در مقابل، بخش خصوصی با هدف سودآوری و تنوع بخشی 
به تولید، می تواند ایران خودرو را از وضعیت فعلی نجات دهد. رهبر انقلاب نیز در 
دیدار با فعالان بخش خصوصی تأکید کردند که پیشرفت کشور در گرو میدان دادن 
به بخش خصوصی است و تنها راه پیشبرد کشور استفاده از ظرفیت های این بخش 

است.
۲- زیان ســالانه و زیان انباشــته ایران خودرو چقدر اســت و چرا هر سال 

بیشتر می شود؟
ایران خودرو در ســال ۱۴۰۲ با زیان انباشــته تلفیقــی ۱۲۲,۸۳۹ میلیارد تومانی 
مواجه شــده است. این رقم در مقایسه با سال ۱۴۰۱ که ۷۳,۹۰۷ میلیارد تومان بود، 
افزایش چشمگیری داشته است. زیان انباشته غیرتلفیقی ایران خودرو در سال ۱۴۰۲ 
به ۱۱۰,۳۶۱ میلیارد تومان رسیده است. این ارقام نشان دهنده عمق بحران مالی در 
صنعت خودروســازی ایران اســت. زیان خالص تلفیقی ایران خودرو در سال ۱۴۰۲ 
به ۲۹,۰۴۸ میلیارد تومان رســیده، در حالی که زیان خالص غیرتلفیقی آن ۳۶,۴۵۴ 
میلیارد تومان بوده است. این روند زیان دهی سالانه ادامه دارد و نشان می دهد که 

مدیریت دولتی نتوانسته است این شرکت را از بحران مالی خارج کند.
۳- صحبت های مقام معظم رهبری در نمایشــگاه پیشــگامان پیشرفت چه 

پیامی برای ایران خودرو دارد؟
رهبر معظم انقلاب در دیدار با فعالان بخش خصوصی در نمایشگاه پیشگامان 
پیشرفت، بر لزوم حمایت از بخش خصوصی و رفع موانع پیش روی آن تأکید کردند. 
ایشــان اشاره کردند که دولت باید به بخش خصوصی میدان دهد و موانع را از سر 
راه آن بردارد. این سخنان نشان می دهد که حاکمیت به دنبال تغییر رویه و واگذاری 
مدیریت شرکت های بزرگ مانند ایران خودرو به بخش خصوصی است. آیا وقت آن 

نرسیده که این توصیه ها عملی شود؟
۴- چرا شــرکت کروز با وجود ۳۰ درصد ســهام ایران خودرو، ۱۶ سال است 

ضرر می بیند؟
شرکت کروز که ۳۰ درصد سهام ایران خودرو را در اختیار دارد، ۱۶ سال است که 
به دلیل مدیریت دولتی این شرکت، متحمل ضررهای سنگین شده است. در حالی 
که ۴۰ ســال مدیریت دولتی نتوانســته ایران خودرو را از زیان دهی خارج کند، حالا 
نوبت بخش خصوصی است تا با مدیریت کارآمد، این شرکت را نجات دهد. آیا ادامه 

مدیریت دولتی منطقی است؟
۵- چــرا برخی با وجود زیان دهی مســتمر ایران خــودرو، همچنان مخالف 

واگذاری هستند؟
برخی افراد تنها به دنبال حفظ منافع شخصی خود هستند و با هر تغییر مثبتی 
مخالفت می کنند. این افراد با وجود زیان دهی مستمر ایران خودرو، همچنان به دنبال 
حفظ وضعیت موجود هســتند و از هرگونه اصلاحــات جلوگیری می کنند. آیا این 

مخالفت ها به نفع کشور است یا تنها به نفع عده ای خاص؟
۶- آیا بخش خصوصی می تواند رانت را کاهش دهد؟

بخش خصوصی برخلاف بخش دولتی، رانت ندارد. رانت از دل ســاختارهای 
دولتی بیرون می آید و بخش خصوصی با هدف سودآوری و رقابت، به دنبال بهبود 
عملکرد و کاهش هزینه هاســت. آیــا واگذاری ایران خــودرو به بخش خصوصی 

می تواند به کاهش رانت خواری کمک کند؟
۷- آیا ناترازی مالی، ایران خودرو را به ورشکستگی می کشاند؟

ناترازی مالی در ایران خودرو به حدی رســیده است که ادامه این روند می تواند 
به ورشکستگی کامل این شرکت منجر شود. این وضعیت مشابه بحران های ناترازی 
در بخش هایی مانند آب و برق است که منجر به قطع خدمات به مشترکان شد. اگر 
این روند در ایران خودرو ادامه یابد، تعطیلی این شرکت اجتناب ناپذیر خواهد بود. آیا 

وقت آن نرسیده که برای نجات ایران خودرو اقدام کنیم؟
۸- چه کسی باید پاسخ گوی زیان های سنگین ایران خودرو باشد؟

ســؤال اصلی این اســت که چه کســی باید پاســخ گوی زیان های ســنگین 
ایران خودرو باشد؟ مدیران دولتی که ســال ها این شرکت را اداره کرده اند، مقصر 
اصلی این وضعیت هستند. آنها نتوانسته اند با مدیریت صحیح، ایران خودرو را از 

بحران خارج کنند.
۹- آیا نمونه های موفق خارجی می توانند الگوی ایران خودرو باشند؟

در بســیاری از کشورها، مدیریت صنایع و تولیدی ها در دست بخش خصوصی 
اســت و این شرکت ها به سودآوری رسیده اند. برای مثال، شرکت های خودروسازی 
در کشورهایی مانند ژاپن و کره جنوبی با مدیریت خصوصی، به موفقیت های بزرگی 

دست یافته اند. آیا ایران خودرو نمی تواند از این نمونه ها الگو بگیرد؟
۱۰- چرا ایران خودرو همچنان یک تافته جدابافته است؟

ایران خودرو سال هاســت که بــه عنوان یک تافته جدابافته عمل کرده اســت. 
خودرو تولید می کند اما ضرر می دهد. این وضعیت نشان می دهد که مدیریت دولتی 
نتوانسته است این شــرکت را به سمت سودآوری هدایت کند. آیا وقت آن نرسیده 

که این رویه تغییر کند؟
۱۱- چرا مدیران دولتی در تصمیم گیری ناتوان هستند؟

مدیران دولتی تنها مجری قوانینی هســتند که دیگران نوشــته اند. آنها توانایی 
تصمیم گیری مستقل و اجرای اصلاحات لازم را ندارند. این ناتوانی باعث شده است 
که انرژی لازم به جای صرف تولید و کار، صرف بوروکراسی و فرایندهای اداری شود. 

آیا این ناتوانی دلیل اصلی زیان دهی ایران خودرو نیست؟
۱۲- آیا شرکت کروز می تواند الگوی موفقی برای بخش خصوصی باشد؟

شرکت کروز سالانه بیش از ۶۰ میلیون قطعه تولید می کند و بیش از چهارهزار 
نوع قطعه مختلف را به بازار عرضه می کند. این شــرکت با اشتغال زایی گسترده 
و ارائه خدمات با کیفیت، نشــان داده اســت که بخش خصوصی می تواند حتی 
در شــرایط تحریمی نیز موفق باشد. آیا این موفقیت ها نشان نمی دهد که بخش 
خصوصی می تواند ایران خودرو را نجات دهد؟ در پایان نیز به این نکته باید اشاره 
کــرد که واگذاری ایران خودرو به بخش خصوصی نه تنها یک ضرورت اقتصادی، 
بلکه یک الزام اجتماعی اســت. ادامه مدیریت دولتی این شرکت تنها به افزایش 
زیان ها و نهایتاً ورشکســتگی آن منجر خواهد شــد. بخش خصوصی با تجربه و 
توانمندی های خود می تواند ایران خودرو را از این وضعیت نجات دهد و آن را به 
سمت سودآوری و پیشــرفت هدایت کند. آیا وقت آن نرسیده که این تغییر مهم 

را عملی کنیم؟

چالش ناترازی انرژی در ایران، همچنان یکی از مشکلات اصلی و پرهزینه کشور 
است. این بحران نه تنها در سال های اخیر بلکه از دهه های گذشته، ریشه های عمیق 
خود را در سیاست گذاری های نادرست و عدم سرمایه گذاری در زیرساخت ها دارد. این 

ناترازی، امروز نه تنها به وزارت نفت، بلکه به تمامی وزارتخانه ها و دســتگاه های اجرایی مرتبط با تولید 
و اســتفاده از انرژی و سوخت مربوط می شــود. در این مقاله، با استفاده از آمارها و اطلاعات موجود، به 
بررســی ابعاد مختلف ناترازی انرژی در ایران، دلایل اصلی آن و نقش هریک از وزارتخانه ها در بروز این 

بحران پرداخته خواهد شد.

 ناترازی انرژی در ایران: وضعیت گذشته و امروز
ناترازی گاز در ایران در ســال ۱۴۰۲، طبق گزارش های مرکز پژوهش های مجلس، حدود ۲۶۰ میلیون 
مترمکعب در روز بوده اســت. این میزان ناترازی در اوج مصرف، ناشی از تولید گاز پایین تر از نیاز واقعی 
کشور و افزایش مصرف در فصل های پیک است. در حالی که تولید گاز در سال ۱۴۰۱ حدود ۸۴۰ میلیون 
مترمکعب در روز بوده، در سال ۱۴۰۳ پیش بینی می شود که این ناترازی به ۳۵۰ میلیون مترمکعب در روز 
برسد. این در حالی است که تولید روزانه گاز به ۷۵۳ میلیون مترمکعب کاهش یافته است. ناترازی برق 
نیز در سال ۱۴۰۱ به ۱۳ هزار مگاوات رسید و در سال ۱۴۰۲، ناترازی برق به ۱۲ هزار مگاوات رسید که منجر 
به قطعی های مکرر برق شــد. پیش بینی می شــود که ناترازی برق تا انتهای سال ۱۴۰۳ حدود ۵ درصد 
افزایش یابد. ناترازی بنزین نیز در سال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ با تولید روزانه بنزین در حدود ۱۱۰ تا ۱۱۵ میلیون لیتر 
و مصرف روزانه بین ۱۱۵ تا ۱۳۰ میلیون لیتر مواجه شد. در این وضعیت، کشور با ناترازی روزانه ۱۰ تا ۱۵ 
میلیون لیتر بنزین روبه رو بود که برای جبران این کمبود از طریق واردات اقدام شد و هزینه ای در حدود ۲ 

تا ۳ میلیارد دلار سالانه برای کشور به همراه داشت.

 قاچاق سوخت: یک بحران پنهان در ناترازی انرژی
یکی از جنبه های مهم ناترازی سوخت در ایران، مسئله قاچاق بنزین و گازوئیل است. طبق اظهارات 
مدیر اتحادیه سوخت های جایگزین و خدمات وابسته، روزانه حدود ۱۰ میلیون لیتر بنزین و هشت میلیون 
لیتر گازوئیل از کشــور قاچاق می شود که سالانه زیانی معادل شــش میلیارد دلار به اقتصاد کشور وارد 
می کند. این حجم قاچاق نه تنها فشــار مضاعفی بر منابع ســوخت وارد می کند، بلکه نشان دهنده عدم 
نظارت و همکاری دقیق میان دســتگاه های مســئول است. وزارت کشــور و دیگر نهادهای نظارتی باید 
به طور جدی تری در این زمینه اقدام کنند، چراکه قاچاق سوخت به نوعی هدررفت منابع ملی است که 

باید از آن جلوگیری شود.

وزارت نفت: چالش های توسعه و نیاز به تحولات زیرساختی
وزارت نفت، به عنوان نهاد مرتبط با تأمین ســوخت، در حل بحران ناترازی انرژی نقشــی حیاتی ایفا 
می کند. با وجود این، باید توجه داشت که عدم سرمایه گذاری در میادین نفتی و گازی پیش از دوره کنونی 
وزارت نفت، یکی از عوامل اصلی بروز ناترازی گاز اســت. توســعه میادین نفتی و گازی فرایندی زمان بر 
است که نتیجه آن سال ها بعد از آغاز عملیات توسعه به  دست می آید. حتی اگر امروز سرمایه گذاری هایی 

در این زمینه صورت گیرد، نتیجه آن حداقل پس از چهار تا پنج سال نمایان خواهد شد.

 وزارت نیرو: چالش های زیرساختی و راه حل های بهینه سازی
وزارت نیرو به عنوان متولی تولید و توزیع برق کشــور، باید نقش اساســی خود را در کاهش ناترازی 
برق ایفا کند. میانگین تلفات شبکه توزیع برق در دنیا حدود پنج درصد است و طبق گزارش های موجود، 
تلفات شبکه توزیع برق در کشور حدود ۱۱ درصد است که می تواند با بهینه سازی و اصلاحات زیرساختی 
به طور قابل توجهی کاهش یابد. به طور مثال، اگر تلفات شــبکه به نصف کاهش یابد، این معادل تولید 
چندین نیروگاه جدید خواهد بــود. همچنین، راندمان پایین نیروگاه ها یکی دیگر از عوامل اصلی ناترازی 
برق است. در ایران، راندمان نیروگاه ها به طور میانگین ۳۷ درصد است که در مقایسه با استاندارد جهانی 
بسیار پایین اســت. این موضوع باعث می شود به میزان زیادی انرژی تلف شود. علاوه بر این، انرژی های 
تجدیدپذیر ســهم کمی در تولید برق کشــور دارند و ظرفیت تولید برق تجدیدپذیر در ایران به ۱۲۴ هزار 
مگاوات می رسد، اما تنها ۱.۲ درصد از این ظرفیت مورد استفاده قرار می گیرد. با افزایش سهم انرژی های 

تجدیدپذیر به پنج درصد، می توان ۲۸ درصد از ناترازی برق را جبران کرد.

 وزارت صنعت و معدن: حلقه مفقوده در بهینه سازی مصرف سوخت
یکی از مهم ترین عوامل ایجاد ناترازی بنزین در ایران، مصرف بالای ســوخت در خودروهای داخلی 

اســت. طبق آمارهای موجود، خودروهای ایرانی به طور متوســط دو لیتر بیشــتر از 
اســتانداردهای جهانی بنزین مصرف می کنند. این مصرف بالای ســوخت به ویژه در 
شرایطی که مصرف بنزین در فصول اوج مصرف به ۱۳۰ میلیون لیتر در روز می رسد، 
فشــار زیادی بر تولید بنزین وارد می کند. علاوه بر این، این میزان مصرف بیش از حد 
بنزین باعث افزایش آلودگی هوا و تشــدید بحران های زیست محیطی شده که خود 
یکی از پیامدهای منفی ناترازی ســوخت اســت. بنابراین، حل مشکل ناترازی بنزین 
نیازمند اصلاحات جدی در صنعت خودروســازی و کاهش مصرف ســوخت در این 
بخش است. وزارت صنعت و معدن به عنوان نهاد مسئول در نظارت و تنظیم صنعت 
خودروســازی، نقش اساسی در حل مشکل ناترازی بنزین ایفا می کند. این وزارتخانه 
باید از طریق بهبود استانداردهای تولید خودرو و ارتقای تکنولوژی خودروها، مصرف 
سوخت را کاهش دهد. بر اســاس مطالعات، اصلاحات در فناوری موتور خودروها 
می تواند به کاهش ۱۰ تا ۱۵ درصدی مصرف سوخت منجر شود. علاوه بر این، واردات 
خودروهای هیبریدی می تواند به کاهش فشــار بر تولید بنزین و جلوگیری از ناترازی 
سوخت کمک کند. وزارت صنعت و معدن باید با اتمام حجت با صنایع خودروسازی 
و اجبار به رعایت استانداردهای مصرف سوخت در تولید خودروهای داخلی، نقش 
خــود را در کاهش ناترازی بنزین و کاهــش آلودگی هوا ایفا کند. این اقدامات نه تنها 
باعث کاهش مصرف سوخت در بخش حمل ونقل خواهد شد، بلکه به بهبود شرایط 
زیست محیطی و کاهش هزینه های اقتصادی ناشی از مصرف بی رویه بنزین نیز کمک 

خواهد کرد.

 وزارت جهاد کشاورزی: مدیریت مصرف انرژی در کشاورزی پایدار
وزارت جهاد کشاورزی نقش بسیار مهمی در تأمین امنیت غذایی کشور و توسعه 
پایدار بخش کشــاورزی ایفا می کند. این وزارتخانه بــا توجه به حجم بالای مصرف 
انرژی در بخش کشاورزی، سهم قابل توجهی در ناترازی انرژی دارد. بخش کشاورزی 
به ویــژه در زمینه های آبیاری، کشــاورزی صنعتی و دامداری، مصــرف بالای انرژی 
دارد. به طور مثال، پمپ های آبیاری و دســتگاه های تولید خوراک دام در این بخش 
به شدت به مصرف سوخت های فسیلی وابسته هستند. به همین دلیل، وزارت جهاد 

کشــاورزی باید در راســتای کاهش مصرف انرژی و افزایش بهره وری در این بخش 
گام های اساســی بردارد. یکی از اقداماتی که وزارت جهاد کشــاورزی می تواند برای 
کاهش فشــار به منابع انرژی انجام دهد، توســعه کشاورزی پایدار و بهره وری بهینه 
از منابع آب و انرژی اســت. اســتفاده از فناوری های نوین مانند آبیاری تحت فشار و کشاورزی هوشمند، 
می تواند به کاهش مصرف انرژی در این بخش کمک کند. همچنین، وزارت جهاد کشــاورزی می تواند با 
ترویج کشــت های متناسب با شرایط اقلیمی و انتقال دانش فنی به کشــاورزان، مصرف انرژی را در این 
بخش کاهش دهد و در نتیجه، به رفع ناترازی گاز و برق کمک کند. در نهایت، وزارت جهاد کشــاورزی 
باید با همکاری سایر وزارتخانه ها، از جمله وزارت نیرو و وزارت صنعت و معدن، در توسعه فناوری های 
انرژی تجدیدپذیر برای بخش کشاورزی مشارکت کند. استفاده از انرژی خورشیدی برای تأمین انرژی مورد 
نیاز سیســتم های آبیاری و دیگر بخش های کشــاورزی می تواند راه حلی مؤثر برای کاهش وابستگی به 
سوخت های فسیلی و کاهش ناترازی انرژی باشد. در این راستا، ایجاد زیرساخت های مناسب و حمایت از 

کشاورزان در استفاده از این فناوری ها از اولویت های وزارت جهاد کشاورزی خواهد بود.

 وزارت راه و شهرسازی: بحران ترافیک و منابع انرژی
وزارت راه و شهرســازی نقش قابل توجهی در کاهش ناترازی انرژی از طریق بهبود زیرســاخت های 
حمل ونقــل دارد. یکــی از اصلی ترین چالش ها در این زمینه، افزایش ترافیک و اســتفاده از خودروهای 
شــخصی است که فشار زیادی به مصرف ســوخت و در نتیجه به ناترازی انرژی وارد می کند. طبق آمار، 
حدود ۶۰ درصد از مصرف بنزین کشــور در بخش حمل ونقل، به ویژه اســتفاده از خودروهای شخصی، 
صرف می شــود. این مصرف بالای ســوخت، علاوه بر افزایش ناترازی بنزین، به آلودگی هوا و مشکلات 
زیست محیطی دامن می زند. وزارت راه و شهرسازی با توجه به مسئولیت خود در زمینه حمل ونقل، باید 
به توسعه سیستم های حمل ونقل عمومی و کاهش وابستگی به خودروهای شخصی توجه ویژه داشته 
باشــد. توسعه حمل ونقل عمومی یکی از راهکارهای اساســی برای کاهش مصرف سوخت در بخش 
حمل ونقل اســت. در حالی که طبق گزارش ها، ســهم حمل ونقل عمومی در ایــران کمتر از ۳۰ درصد 
اســت، این میزان در کشورهای پیشــرفته به بالای ۶۰ درصد می رســد. وزارت راه و شهرسازی می تواند 
با ســرمایه گذاری در توسعه متروها، قطارهای سریع الســیر و اتوبوس های برقی، استفاده از خودروهای 
شخصی را کاهش داده و مصرف سوخت را به طور قابل توجهی کاهش دهد. این اقدامات نه تنها به نفع 
محیط زیست خواهد بود، بلکه به کاهش ناترازی گاز و بنزین نیز کمک خواهد کرد. علاوه بر حمل ونقل 
عمومی، بهینه ســازی جاده هــا و کاهش مصرف انرژی در حمل ونقل جاده ای نیــز از وظایف وزارت راه 
و شهرســازی اســت. طبق آمار، ۴۰ درصد از مصرف ســوخت در بخش حمل ونقل جاده ای مربوط به 
خودروهای ســنگین و کامیون هاســت. وزارت راه و شهرســازی می تواند با اصلاح و بهینه سازی شبکه 
جاده ای، اســتفاده از کامیون های برقی و حمل ونقل هوشــمند، مصرف سوخت در این بخش را کاهش 
دهد. این اقدامات می تواند علاوه بر کاهش ناترازی انرژی، به کاهش هزینه های اقتصادی و بهبود کیفیت 

زندگی شهری نیز کمک کند.

 وزارت امور خارجه: دیپلماسی انرژی و رفع موانع تحریمی
تحریم های بین المللی علیه ایران تأثیرات گســترده ای بر ناترازی انرژی در کشور داشته است. یکی از 
مشــکلات اصلی ناشی از تحریم ها، عدم امکان تأمین فناوری های پیشرفته و سرمایه گذاری های خارجی 
در بخش های نفت و گاز است. تحریم ها مانع از دسترسی ایران به فناوری های نوین برای توسعه میادین 
نفتی و گازی شــده و به کاهش تولید گاز و نفت در کشــور منجر شــده اســت. در نتیجه، ناترازی گاز و 
سوخت های فسیلی به ویژه در فصول پیک مصرف همچنان ادامه دارد که این بحران ها فشار بیشتری بر 
وزارت نفت وارد کرده است. علاوه بر این، تحریم ها به بخش تولید برق و انرژی های تجدیدپذیر نیز آسیب 
وارد کرده انــد، چراکه این بخش ها به فناوری های خارجی و ســرمایه گذاری های بین المللی نیاز دارند. 
وزارت نیرو نتوانسته به طور مؤثر در کاهش تلفات شبکه توزیع برق و بهره برداری از انرژی های تجدیدپذیر 

سرمایه گذاری کند که این امر به تشدید ناترازی برق کمک کرده است.
در چنین شرایطی، وزارت امور خارجه می تواند نقشی حیاتی در کاهش این بحران ایفا کند. با برداشتن 
تحریم ها و بازگشــایی درهای اقتصاد ایران به ســمت بازارهای جهانی، می توان به سرمایه گذاری های 
خارجی در بخش انرژی دســت یافت و فناوری های نوین را برای توسعه میادین نفتی، گازی و نیروگاه ها 

وارد کشور کرد. این امر نه تنها به کاهش ناترازی انرژی کمک می کند، بلکه می تواند بهره وری 
در تولید گاز و برق را بهبود ببخشــد و فشارها را از دوش وزارتخانه های نفت و نیرو بردارد؛ 
بنابراین، حل مشــکل ناترازی انرژی به تلاش هــای وزارت امور خارجه برای رفع تحریم ها و 

ایجاد تعاملات بین المللی نیز وابسته است.
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